
obsah
Inhalt

OBSAH  ●  1

KALENDÁŘ KONCERTŮ / KONZERTKALENDER  ●  3

PRŮVODNÍ SLOVO  ●  4

ČLENOVÉ ORCHESTRU  ●  8

KONCERTY / KONZERTE  ●  10

ABO 2024  ●  30

PARTNEŘI ORCHESTRU  ●  34

1



1

kalendář koncertů
Konzertkalender

  ●
2024

 5. 1. ABO 1 ●  Prolog

 19. 1. ABO 2 ●  Iwasaki a hudba 20. století

 23. 2. ABO 3 ●  Komorní dechy a smyčce

 8. 3. ABO 4 ●  Hravé tóny klarinetů

 22. 3. ABO 5 ●  Janál zpívá Mahlera

 29. 3. ABO 6 ●  Velikonoční koncert

 19. 4. ABO 7 ●  Rumstadt & Rumstadt

 26. 4. ABO 8 ●  Hudba tří epoch

 31. 5. ABO 9 - komorní koncert ●  Dvořák & Brahms - hudební setkání

 7. 6. ABO 10 ●  Koncert studentů stipendijní akademie MenArt

 14. 6. ABO 11 ●  Filmové skvosty

 6. 9. ABO 12 ●  Michael Barenboim a ZSO

 27. 9. ABO 13 ●  Svatováclavský koncert

 11. 10. ABO 14 ●  Romantický večer

 8. 11. ABO 15 ●  Soudobá hudba - večer premiér

 18. 10. ABO 16 ●  Skladatelé v meziválečné Praze

 22. 11. ABO 17 ●  Hudba starých českých mistrů

 20. 12. ABO 18 ●  Vánoční koncert

2 3



průvodní
slovo

●
PhDr. 

Jakub
Formánek

   ●
statutární zástupce

ZSO

Vážení příznivci Západočeského symfonického orchestru,

V rukou držíte abonentní brožuru na rok 2024. Tento rok se ponese ve znamení 
významných výročí, a to jak v České republice, tak v Evropě. Pan šéfdirigent Radek 
Baborák si pro Vás připravil koncerty v rámci celostátního projektu „Rok české hudby 
2024 – Smetana 200“. V roce 2024 oslaví kromě Bedřicha Smetany (* 1824, † 1884) 
svá výročí také Antonín Dvořák († 1904), Josef Suk (* 1874) či Oskar Nedbal (* 1874).

Zcela speciální připomínku uvedeme mimo abonentní cyklus, ale pro Vás jako prémii k 
ABO 2024, a to připomenutí děl terezínských autorů. Jedná se o hudební skladatele, 
kteří zahynuli během 2. světové války, a kteří se sešli na dvou místech společně – 
Terezín a Osvětim. Jedná se o Hanse Krásu († 1944), Pavla Haase († 1944) a Gideona 
Kleina († ? leden 1945). V rámci ABOnentního cyklu představíme ještě jednoho 
autora, a to Viktora Ullmanna († 1944). Je naší povinností udržovat jejich odkaz a brát 
jej jako memento, zvláště v současné mezinárodně-politické situaci.  

Mezi dalšími koncerty najdete evropské oslavence. Patří k nim Richard Strauss
(* 1864) a Anton Bruckner (* 1824). Setkáte se tedy s velkou plejádou významných 
hudebních osobností a já pevně věřím tomu, že se Vám naše připomínka významných 
výročí bude líbit.

ZSO představuje svou sezónu v roce 2024 jako komplet, a tak se nebudeme držet 
modelu divadelního rozdělení roku. Chceme nabídnout Rok (nejen) české hudby 
2024 jako komplexní balíček. Na zadní straně této brožury máte různé možnosti 
nabídek ABOnentního cyklu. Velmi nás těší, že jsou mezi Vámi tací, kteří navštěvují 
náš orchestr mnoho let, je to pro nás závazek. Abychom Vám mohli ukázat, že si 
Vás vážíme, připravili jsme pro Vás také některé neABOnentní hudební skvosty, o 
kterých budete zvlášť informováni, a které budete moci navštívit za zvýhodněných 
podmínek. Bude se jednat o koncert k výročí holocaustu (leden 2024), Svatební 
košile (květen 2024) a Smetanovu „Mou vlast“ (říjen 2024).

Vážení příznivci (nejen) klasické hudby, dovolte mi Vám popřát do roku 2024 jen to 
dobré a budu velmi rád, pokud se spolu budeme na našich koncertech pravidelně 
vídat.

PhDr. Jakub Formánek,
statutární zástupce ZSO

PRŮVODNÍ
SLOVO

5



průvodní
slovo

●
Radek
Baborák
   ●   
šéfdirigent
ZSO

Vážení přátelé, dámy a pánové,

V roce 2024 oslaví Česká republika a hudební svět výročí 200 let narození Bedřicha 
Smetany a jubilea významných českých skladatelů – Josefa Suka, Leoše Janáčka
a mnoha dalších. Tento rok je také smutným výročím skonu českých skladatelů, které 
označujeme jako ,,terezínští" . Viktor Ullmann, Gideon Klein, Pavel Haas, Hans Krása 
jsou jen nejznámějšími představiteli celé generace, která byla umlčena. Následná 
devastace trvající čtyři desetiletí – to je osudová rána ze které se česká kultura 
nevzpamatovala. Snažíme se dávat střípky dohromady, připomínat vše cenné
a nabízet to Vám. Tak tomu bude i v následujícím roce se ZSO Mariánské Lázně.

Vytvořil jsem pro Vás dramaturgii abonentního roku 2024, která se ponese ve znamení 
české hudby. Doufám, že Vás uvedená díla osloví a najdete zalíbení nebo nové 
poznání u autorů, jejichž tvorba nevešla v širokou známost. 

Tento slavnostní rok je vystavěn na pomyslných třech dramaturgických pilířích:

I.  Bedřich Smetana a významná díla českých romantiků A. Dvořáka s J. Suka

II. Český klasicismus a hudební emigrace - F. V. Kramář, J. B. Vaňhal,
A. Rejcha, L.A. Koželuh, J. V. H. Voříšek, P. J. Vejvanovský, C. Czerny,
F. A. Růžička – Rosetti, J. Mysliveček, J. J. Ryba.

III. 20.století
I. Krejčí, J.F. Fischer, B. Martinů, J. Janáček, L. Fišer, M. Bok

V kontextu k oslavám B. Smetany je zařazena symfonie Antona Brucknera, jehož 
jubileum 200 let od narození si také připomínáme. Jeho čtvrtá symfonie vznikala 
právě v Mariánských Lázních, které skladatel navštěvoval.

Sólové party koncertů A. Dvořáka provedou špičkoví umělci: Julian Steckel – violon-
cello, Michael Barenboim – housle. Koncert Josefa Myslivečka zahraje Shizuka Ishikawa 
na housle. Sólových koncertů z klasicistního období se ujmou hráči ZSO. 

Hudební hostina roku 2024 je pro Vás připravena z převážně domácích ingrediencí
a já se těším, až nám řeknete, jak se Vám líbila. Zpětná vazba od našich věrných 
posluchačů je pro nás tím nejcennějším. 

Radek Baborák

Foto: Ilona Sochorová

6



1. housle
Jaroslav Brož – koncertní mistr
Tereza Přidalová
Taťána Tolstová
Gabriel Slavchev
Petr Zdvihal
Irina Seman

2. housle
Eva Hesová
Jan Mikoláš
Kateřina Strejcová
Hana Dubská
Veronika Švihovcová
Oleksandr Barabanov

violy
Olga Janatová
Markéta Kolaříková
Eva Smrčková
Štěpán Stráník

violoncella
Daniel Petrásek – koncertní mistr
Vladimír Kubálek
Ondřej Holas
Taisia Jasinská
Radek Schořovský
Eduard Schober

kontrabasy
Maxim Nabijev
Sergiy Kolesnyk

flétny
Lucie Tichotová
Dana Trávníčková
Kamila Cretan *

hoboje
Veronika Faglicová
Kirill Burdalev

klarinety
Petr Michalec
Kamil Tichota

fagoty
Markéta Davidová
Martin Jirásek

lesní rohy
Michal Mikulenka

trubky
Vladimír Smutný
Jan Kovář

tympány
Vladimír Straka

bicí nástroje
Milan Krajíc jr.

šéfdirigent
Radek Baborák

* inspektor orchestru

členové orchestru
2024ČLENOVÉ

ORCHESTRU
MITGLIEDER
DES ORCHESTERS

9



ABO 1
PROLOG

   ●
5. 1. 2024

Pátek

Prolog

O. NEBAL: Vinobraní - předehra

A. DVOŘÁK: Cypřiše pro soprán a smyčce, B. 11 (výběr)

J. SUK: V nový život, op. 35

A. DVOŘÁK: Symfonie č. 9 e moll, op. 95 "Novosvětská" ● Symphonie Nr. 9 "Aus der Neuen Welt"

sólisté ● Barbora PERNÁ

dirigent ● Radek BABORÁK

KONCERTY

Koncerty ve Společenském domě Casino
Mariánské Lázně
Konzerte im Gesellschaftshaus Casino
Marienbad

začátek vždy v 19.30 hodin
Beginn um 19.30 Uhr

● není-li uvedeno jinak
wenn nicht anders angegeben

KONZERTE

11



ABO 2
   ●
19. 1. 2024
Pátek

ABO 3
   ●

23. 2. 2024
Pátek

Iwasaki a hudba 20. století 
● Iwasaki und die Musik des 20. Jahrhunderts

A. HONEGGER: Letní pastorál, H. 31

B. BARTÓK: Koncert pro violu a orchestr, Sz. 120

D. ŠOSTAKOVIČ: Symfonie č. 9 Es dur, op. 70

sólisté ● Anežka KROUPOVÁ

dirigent ● Chuhei IWASAKI

Komorní dechy a smyčce 
● Bläser- und Streicherkammermusik

I. KREJČÍ: Divertimento pro smyčce a dechový kvintet

J. F. FISCHER: Concertino semplice pro klavír a malý orchestr

A. DVOŘÁK: Serenáda pro dechové nástroje, op.44 ● Serenade für Blasinstrumente

sólisté ● Miroslav SEKERA 

dirigent ● Radek BABORÁK
12 13



ABO 4
   ●
8. 3. 2024
Pátek

ABO 5
   ●

22. 3. 2024
Pátek

Hravé tóny klarinetů  
● Spielender Klang der Klarinetten

A. REICHA: Ouverture concertante

F. V. KRAMÁŘ: Koncert pro dva klarinety Es dur, op. 91

C. CZERNY: Velká Symfonie č.1, op. 780

sólisté ● Petr MICHALEC, Kamil TICHOTA

dirigent ● Radek BABORÁK

Janál zpívá Mahlera

G. MAHLER: Chlapcův kouzelný roh (výběr) ● Des Knaben Wunderhorn (Auswahl)

L. van BEETHOVEN: Symfonie č. 1 C dur ● Symphonie Nr. 1 C dur

sólisté ● Roman JANÁL

dirigent ● Marek ŠTILEC

14 15



ABO 6
   ●
29. 3. 2024
Pátek

ABO 7
   ●

19. 4. 2024
Pátek

Velikonoční koncert
● Osterkonzert

A. DVOŘÁK: Koncert pro violoncello a orchestr, op. 104

A. BRUCKNER: Symfonie č. 4 Es dur ,,Romantická", WAB 104

sólisté ● Julian STECKEL 

dirigent ● Radek BABORÁK

Rumstadt & Rumstadt

R. WAGNER: Siegfriedova idyla, WWV 103

G. MAHLER: Písně potulného tovaryše ● Lieder eines fahrenden Gesellen

J. HAYDN: Symfonie č. 104 D dur

sólisté ● Carl RUMSTADT

dirigent ● Guido Johannes RUMSTADT

16 17



ABO 8
   ●
26. 4. 2024
Pátek

ABO 9
   ●

31. 5. 2024
Pátek

Hudba tří epoch
● Musik aus drei Epochen 

E. H. GRIEG: Z časů Holbergových - suita pro smyčce, op. 40

D. ŠOSTAKOVIČ: Koncert pro klavír č. 2, op. 102

W. A. MOZART: Serenáda č. 10 B dur, KW361 "Gran partita"

sólisté ● Maksym BURDALEV

dirigent ● Jan MIKOLÁŠ

Dvořák & Brahms - hudební setkání
● Dvořák und Brahms - musikalisches Treffen

Komorní písňový cyklus dvou velkých přátel

● Ein Kammermusikzyklus von zwei großen Freunden

sólisté ● Veronika HAJNOVÁ, Martin KASÍK 

18 19



ABO 10
   ●
7. 6. 2024
Pátek

ABO 11
   ●

14. 6. 2024
Pátek

Koncert studentů stipendijní akademie MenArt 
● Konzert der Studenten der MenArt Stipendienakademie

Mladí nadaní hudebníci se předvedou za doprovodu ZSO. 

Program a sólisti budou upřesněni dodatečně. 

 ● Junge talentierte Musiker werden in Begleitung des WSO auftreten.

dirigent ● Radek BABORÁK

Filmové skvosty
● Filmperlen

Filmová hudba 20. století

 ● Filmmusik des 20. Jahrhunderts

dirigent ● Martin PESCHÍK

20 21



ABO 12
   ●
6. 9. 2024
Pátek

ABO 13
   ●

27. 9. 2024
Pátek

Michael Barenboim a ZSO
● Michael Barenboim und WSO

A. DVOŘÁK: Koncert pro housle a orchestr, op. 53

A. DVOŘÁK: Symfonie č.7 d moll, op. 70

sólisté ● Michael BARENBOIM

dirigent ● Radek BABORÁK

Svatováclavský koncert 
● St. Wenceslaus Konzert

J. B. VAŇHAL: Symfonie d moll, Bryan d1

F. A. RŮŽIČKA: Koncert pro dva lesní rohy Es dur

M. BOK: Missa solemnis

sólisté ● Radek BABORÁK, Michal MIKULENKA

dirigent ● Radek BABORÁK
22 23



ABO 14
   ●
11. 10. 2024
Pátek

ABO 15
   ●

8. 11. 2024
Pátek

Romantický večer
● Romantischer Abend

L. van BEETHOVEN: Egmont - předehra

G. MAHLER: Rückertovy písně ● Lieder von Gustav Mahler

R. STRAUSS: Cäcilie (výběr písní) ● Lieder von Richard Strauss

P. I. ČAJKOVSKIJ: Romeo a Julie

sólisté ● Adriana FERFECKA

dirigent ● Rafał KLOCZKO

Soudobá hudba - večer premiér
● Zeitgenössische Musik 

M. TROUP: Symfonie č. 1 "Svatojánský výlet"

L. SOMMER: Symfonie č.1

sólisté ● Lukáš SOMMER

dirigent ● Martin PESCHÍK

24 25



ABO 16
   ●
18. 10. 2024
Pátek

ABO 17
   ●

22. 11. 2024
Pátek

Skladatelé v meziválečné Praze
● Komponisten im Prag der Zwischenkriegszeit

V. ULLMANN: Slovanská rapsodie

V. ULLMANN: Koncert pro klavír a orchestr op. 25

A. ZEMLINSKY: Symfonie č. 2 B dur

sólisté ● Marina SAMSON

dirigent ● Martin PESCHÍK

Hudba starých českých mistrů 
● Musik der alten böhmischen Meister

L. A. KOŽELUH: Symfonie g moll, op. 22

J. MYSLIVEČEK: Koncert pro housle a orchestr C dur

J. V. H. VOŘÍŠEK: Symfonie D dur, op. 24

sólisté ● Shizuka ISHIKAWA

dirigent ● Radek BABORÁK

26 27



ABO 18
   ●
20. 12. 2024
Pátek

Vánoční koncert
● Weihnachtskonzert

P. J. VEJVANOVSKÝ: Sonata à 5 C dur

J. J. RYBA: Koncert pro violoncello a orchestr  C dur

J. J. RYBA: Pastorely

L. FIŠER: Vánoční koledy

sólisté ● Eduard ŠÍSTEK  

dirigent ● Radek BABORÁK

28



ABO
2024

Pokud nás chcete podpořit a být našim ABOnentem
po celý rok 2024, který se ponese v duchu (nejen)
Roku české hudby, vyberte si jednu z preferovaných 
kategorií předplatného:

●  I. kategorie – řada 1 až 6 v sále 3 600,-
●  II. kategorie – řada 7 až 12 v sále 3 400,-
●  III. kategorie – řada 13 až 18 v sále 3 000,-

Pro ABOnenty máme také benefity:
● sleva 25% na ne-ABO koncerty pořádané ZSO
 v roce 2024 (netýká se Zahájení lázeňské sezóny)
● přednášky s dirigenty a setkání s umělci
● mít své stálé sedadlo

Chtěli byste náš orchestr finančně podpořit a tím přispět 
k jeho dobrému provozu? Vyberte si jednu z možností 
finanční podpory:

BRONZ  ● 25 000,-
SILVER  ● 50 000,-
GOLD  ● 75 000,-

Podporovatel bude po jeho souhlasu uváděn v propagaci 
ZSO dle společné domluvy.

PŘEDPRODEJ ABO
● předprodej bude zahájen od 5. do 19. prosince 2023
● abonentky si můžete zakoupit:
 ●  osobně - každý pracovní den od 10:00 do 15:00 

(Společenský dům Casino, Reitenbergerova 95/4,
1. patro)

 ●  e-mailem na: fialova@zso.cz
 ●  telefonicky 354 622 141, 604 245 805

ABO lze zaplatit hotově nebo na účet orchestru
(nutné uvést PŘÍJMENÍ, jméno, sedadlo): 8908830297/0100

Jak se stát
ABOnentem

   ●
2024

31



DISPOZICE
SEDADEL
V SÁLE
CASINO
MARIÁNSKÉ
LÁZNĚ

33



PARTNEŘI
ORCHESTRU
PARTNERS
DES ORCHESTERS

65

gra� cké
studio

Partneři
orchestru

65

gra� cké
studio

Partneři
orchestru

65

gra� cké
studio

Partneři
orchestru

65

gra� cké
studio

Partneři
orchestru

65

gra� cké
studio

Partneři
orchestru

65

gra� cké
studio

Partneři
orchestru

65

gra� cké
studio

Partneři
orchestru

65

gra� cké
studio

Partneři
orchestru

65

gra� cké
studio

Partneři
orchestru

65

gra� cké
studio

Partneři
orchestru

Restaurace FILIP
Mariánské Lázně

35




